平成 23 年 5 月 12 日

各  位

上場会社名 ビオフェルミン製薬株式会社

本社所在地 神戸市長田区三番町五丁目５番地

代 表 者 名 取 締 役 社 長  藤 本 孝 明

（コード番号 4517 大証第１部)

問 合 せ 先 取締役総務部長  北 原 弘 雄

（T E L ： 078－ 575－ 5501)

支 配 株 主 等 に 関 す る 事 項 に つ い て

  当社の親会社である大正製薬株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主(親会社を除く。)又はその他の関係会社の商号等

（平成 23 年 3 月 31 日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

大正製薬株式会社 親会社 55.8 ― 55.8
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

   大正製薬株式会社は当社議決権の 55.8％を所有する親会社であります。

 親会社である大正製薬株式会社と当社との現在の人的関係につきましては、大正製薬株式会社

顧問である和気秀行氏が現在当社代表取締役副社長を兼任しております。

 また、一昨年 3月より親会社である大正製薬株式会社との間で、共同開発いたしました栄養補助

食品の販売取引を行っておりますが、売上高に占める割合は 0.1％であり、人的関係においても役

員の兼任が取締役 6名中 1名と過半数に達する状況ではないことから、独立性は確保されているも

のと考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

 平成20年 7月 1日付で大正製薬株式会社と業務提携に関する基本合意書を締結しており、現在、

大正製薬株式会社との間で販売取引がございますが、金額は少額であり、当社の業績に与える影響

はございません。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

親会社との間の取引は法令等に従い適切に行っており、取引条件およびその決定方法については

他の取引先と同様に協議により決定しております。

以 上